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Ndérmarrja Publike Qendrore
Posta e Kosovés Sh.A.

KONTRATA PER KRYERJEN E SHERBIMEVE POSTARE DHE SHERBIMET TJERA POSTARE -
PULLA KOMERCIALE

Kjo Kontraté lidhet né mes té:

1. Posta ¢ Kosovés SH.A. Adresa; 1r. 28 Nénlori, nr. 4, 10000, Prishting, Kosové.
Me numér té biznesit (70847701). E pérfaqésuar nga pérfaqésuesi ligjor z. Sejdi
Hoxha, Kryeshef Ekzekutiv i PK SH.A., né tekstin e métejmé: Kryesi i
Shérbimeve, dhe

2. Komuna ¢ Gjakovés. Adresa: rr. Nena tereze nr. 469, Gjakové; Té cilén e
pérfagéson z. Ardian Gjini — Kryetar i Komunés: né tekstin e métejmé:

Porositési 1 Shérbimeve.

NDERSA:

Duke marr¢ parasysh konsideratat dhe kushtet e premtimet reciproke t& parashtroara kétu,
personi tjetér juridik i identifikuar né fagen e nénshkrimeve té késaj Aneks-Kontrate
kryerjen ¢ shérbimeve Postare 1 identifikuar si, “Kryesi i Shérbimeve” dhe personi tjetér
Juridik i identilikuar né fagen e nénshkrimeve t¢ késaj Kontrate si Porositési i Shérbimeve
bien dakord si vijon:

Kontrata pér Krycrjen e Shérbimeve Universale Postare dhe Shérbimeve té Tjera
Postare/Pulla Komerciale.

1. PERKUFIZIME

Ne¢ kete Kontratg, pérvee kur konteksti e kérkon ndryshe, termat e méposhtme kang
kuptimet ¢ dhéna mé poshté:

KONTRATE : do ¢ thoté kjo marréveshje, pér kryerje e shérbimeve postare

AFAT : ka kuptimin ¢ dhéné ng Nenin 2. ¢ = -




KRYESI I SHERBIMEVE : do t& thoté : Posta e Kosovés SH.A. (PK SH.A)

POROSITESI I SHERBIMEVE : do t& thoté : Komuna e Gjakovés

OPERATOR PUBLIK POSTAR : person juridik (Posta € Kosovés Sh.A) i licencuar pér
ofrimin e shérbimeve universal postare.

SHERBIM POSTAR : Shérbimet e kryera me pagesé pér dérgimin e dérgesave t& postés sé
letrave, pakove, urdhérpagesave si dhe shérbimet e kryera me pagesé té cilat sigurohen
népérmjet mjeteve pér pranimin dhe dérgimin e dérgesave postare.

SHERBIM UNIVERSAL POSTAR : shérbimet e kryera me pagesé pér dérgimin e

dérgesave t€ thjeshta postare deri n& dy (2) kg, pakove deri né njézets (20) kg, shérbimet e
urdhérpagesave dhe shérbimet e veganta pér dérgesat e regjistruara.

DERGESE E THJESHTE POSTARE : ¢do dérgesé postare qé nuk regjistrohet ose
shogérohet me ndonjé shérbim t& vecanté.

SHERBIM I VECANTE POSTAR : shérbimet me (¢ cilat dérguesi kérkon ményré t&
vecanté t& dergimit, bartjes dhe dorézimit t& dérgesés, ndryshe quhen dérgesat té

regjistruara, (dérgesé ¢ porositur”R”, dérgesé me fletkthesé”AR”, dérgesé me kundérpagesé,
shérbimi i shpejté postar, etj).

PULLA KOMERCIALE ; nénkupton pullén gé emitohet sipas kérkesés specifike t&
personit fizik apo juridik.

ZYRE POSTARE : hapésirén punuese né t€ cilén operatori postar ofron shérbime postare

TARIFA POSTARE : ka kuptimin e ¢mimores s& shérbimeve postare, te aprovuar nga
rregullatori (ARKEP).

PERSONAT KONTAKTUES: ka kuptimin e personit me te cilin béhen kontaktet ne lidhje
me zbatimin e miréfillté te késaj kontrate.



2. AFATI I BASHKEPUNIMIT.

2.1 Kjo Kontrate fillon né datén 28/12/2017, dhe vlen me nénshkrimin e te dyja paléve
kontraktuese dhe &shté ¢ vlefshme pér njé periudhé kohore nj¢ (1) vjegare, deri me
27/12/2018, me mundési vazhdimi, pérveg rastit kur &shté fjala pér zgjidhje t& parakohshme
te késaj kontrate, sipas marréveshjes se paléve kontraktuese,

2.2. Zgjidhja e aneks-kontratés &shté e mundur edhe nése dispozitat ligjore mbi shérbimet
postare e parashohin nj& mundési te tille.

2.3. Personat Kontaktues do te jene: Nga Komuna ¢ Gjakovés z. Flamur Fetahaj, Drejtor i
Drejtorisé pér Puné t& Pérgjithshme Administrative, e-mail; flamur.fetahaj@rks-gov.net
Tel. 044 /178/962 nga porositési i shérbimeve, dhe z. Ardian Pirku, nr. tel : +37744613995
apo edhe nga Shitja - PK Sh.A, nr. tel; 038534478 nga kryesi i shérbimeve.

3. DETYRIMET E PALEVE

3.1. Palét kontraktuese jané marré vesh q& lénda e kontratés té jets ;

Pranimi dhe dorézimi i dérgesave universale postare dhe Kryerja e shérbimeve tjera postare
— Pulla Komerciale, Kryesi i shérbimeve obligohet pér shérbimin Pulla Komerciale, merr
pérsipér, tij kryej pér llogari t& porositésit t& shérbimit, dizajnimin dhe shtypjen e pullave
postare komerciale, pér nevojat ¢ shérbimit t¢ dérgesave postare t& konsumatorit si brenda
dhe jashté territorit t& Republikés sé Kosovés.

3.2. Kryesi i shérbimeve obligohet t& béné pranimin/shpérndarjen e dérgesave postare dhe
dorézimin e kétyre dérgesave Postare népérmjet formularit - Librit te pranimit.

3.3. Porositési i Shérbimit né ményre alternative mund t& regjistroj dérgesat online pérmes
web fages www.postakosoves.com, ne rubrikén KLIENTET (regjistrimi i dérgesave), para
se ti dorézoj né ményre fizike né zyrén postare t& PK Sh.A.

3.4. Kryesi i shérbimeve obligohet q& objektet postare t’i dorézoje ne afat né adresén e
marrésit, sipas procedurave te parapara ligjore dhe udh&zimeve mbi pranim-dorézimin e
dérgesave postare, kurse pér dérgesat postare te pa dorézuara te ceket arsyeja e
mosdorézimit dhe t’i kthehen marrésit te vulosura dhe te konstatuara.

3.5. Kryesi i shérbimeve obligohet ge te beje verifikimin se a pérputhen te dhénat e shénuara
ne librin e pranimit me te dhénat e shénuara ne dérgesa (dérgesa postare) dhe te shénojé
taksen pér secilén dérgese.

3.6. Porositési i shérbimeve obligohet gé t& gjitha dérgesat Postare nga veprimtaria e kryesit
te shérbimit t’i dorézoj ne Zyrat Postare t& Postes se Kosoves.

3.7. Porositési i shérbimit obligohet & né dérgesat e veta nuk do te vej materie dhe sende
bartja e te cilave &shté e ndaluar sipas Ligjit mbi shérbimet postare.

4. KUSHTET E PAGESIS:

4.1 Kryesi i shérbimeve pér shérbimet e béra nga neni paraprak i késaj kontrate pérmes
faturés ja faturon taksen ne fund te muajit pér muajin paraprak ne pajtim me tarifén postare
ne fugi t& aprovuar nga ARKEP pér llojin e shérbimit q& parashihet si produkte t& Postés,

4.2 Faturimi do t& béhet sipas ofertés sé prezantuar dhe né pérputhje me ¢mimores q& &shté
e aprovuar



operatori publik kemi ndryshim té tarifave t& shérbimeve postare, konsumatori obligohet q&
t€ paguaj faturat sipas kétyre tarifave t& ndryshuara.

4.4. Posta e Kosovés do t€ aplikoj zbritje nga tarifa bazé e miratuar, bazuar né Vendimin pér
politikat e Diskontit(zbritjes), Nr. 01-1890/15, t& datés; 21/08/2015, si pér dérgesat vendore
brenda territorit t&€ R. Kosovés, ashtu edhe pér dérgesa ndérkombétare, varésisht prej numrit
t& sasive t& dérgesave brenda njé(1) viti kalendarik.

4.5. Porositési i shérbimit obligohet q& pagesén pér taksen postare dhe shérbimin e kryer t&
b&jé né llogaring bankare t& Postés s& Kosovés SH.A. sipas faturés se dorézuar, né afat prej
15 ditéve me shenjen pér te hyrat e “Posta e Kosovés SH.A”.

4.6. Kryesi i shérbimeve postare kryhen shérbimet postare sipas tarifés/cmimores ne fuqi te
miratuar nga ARKEP-i (Autoriteti Rregullativ i Komunikimeve Elektronike dhe Postare), t&
cilén mund t& gjeni ne web- fagen: www.postakosoves.com

S. ZGJIDHJA E KONTRATES:

5.1. Kontrata fillon me rastin e nénshkrimit nga te dyja palét dhe &shté e vlefshme né afat
prej njé (1) viti, me mundési vazhdimi,

5.2. Para skadimit t€ afatit t& kontratés 30 dite pérpara duhet te shqyrtojné mundésing e
vazhdimit te kontratés dhe bashképunimit, me kérkesén paraprake me shkrim pér vazhdim
nga ana ¢ porositésit te shérbimit.

3.3. Palét kontraktuese mund te zgjidhin kontratén edhe para pérfundimit te afatit ne piken

2.1. duke e njoftuar njéra tjetrén se nuk déshirojné te vazhdojné bashképunim, me kérkesén
me shkrim 30 dite pérpara.

5.4. Secila pale mund te ndérpresé njéanshém kontratén pér kryerjen e shérbimeve postare,
brenda afatit kontraktues. kurdo qe e vleréson se ka efekte negative afariste, duke njoftuar
njéra tjetrén me shkrim brenda afatit prej 15 ditésh.

6. NDRYSHIMI I STATUSIT

6.1 Kryesi i Shérbimeve rezervon t& drejtén e ploté té transferojé kété Kontraté né rastin e
ndryshimit t& pronésis¢ pasardhgsve té tij ose ndonjé subjekti té tij ndaj ¢do Kompanie, pa
gené nevoja t€ marré miratimin e Porositésit te Shérbimeve, dhe ky transferim do t& béhet
efektiv n€ datén kur Kryesi 1 Shérbimeve 1 jep njoftim Porositésit te Shérbimeve.

6.2 Ndryshimet ndaj késaj Kontrate mund t& béhen vetém me shkrim, me nénshkrime té
pérfagésuesve t¢ autorizuar té secilés palé ose pasardhésve té tyre,

6.3 Cdo ¢éshije e pa trajtuar né kété Kontraté do t& zgjidhet me pajtimin dhe shqyrtimin e
paléve kontraktuese né pérputhje me Ligjin mbi Shérbimet Postare.



7.1 Operatori publik Postar, t& gjitha shérbimet nga veprimtaria e tij, do ti trajtoj né

pérputhje me Ligjin pér shérbime Postare Nr. 03/L-173, dhe Udhé&zimin administrativ Nr
2005/4/02.

7.2 Shérbimi postar ndérkombétar realizohet né pérputhje t&€ ploté me dispozitat e kétij ligji,

aktet ¢ Unionit t& Pérgjithshém Postar dhe né bazé t& standardeve ndérkombétare qé kané té
béjné me shé&rbimet postare.

7.3 Kryesi i1 Shérbimeve do té jeté pérgjegjés pér ¢do dém t& shkaktuar mbi pajisjet pér
shkak t¢ akteve ose mosveprimeve t€ tij nga pakujdesia keqshfrytézimi ose kegpérdorimi
prej anétaréve t& personelit t& tij i natyrés penale, qofté ky 1 prekshém ose i paprekshém né
secilin prej rasteve t& lartpérmendura q& ndodh gjaté pérmbushjes ose né lidhje me
pérmbushjen ¢ késaj Kontrate. Kryesi i Shérbimeve nuk mban pérgjegjési nése kéto jané t&
natyrés qé pérshkruhet né Nenin 8 (Forcé Madhore).

7.4 Cdo dérgest postarc q& ¢shté objekt reklamacioni do t€ trajtohet sipas ligjeve dhe akteve
nénligjore q& jané& né fuqi né kohen e paraqitjes s€ reklamacionit.

8. FORCA MADHORE:

8.1 Nése, né¢ ¢do kohé, gjaté Afatit t& késaj Aneks-kontrate p&rmbushja plotésisht ose
pjesérisht nga secila Palé ¢ ¢do detyrimi sipas késaj kontrate pengohet ose vonohet pér
shkak t& luftés, luftés civile, armiqésisé, akteve t& armikut publik, rebelimit, revolucionit,
fuqisé ushtarake ose t& uzurpimit, shqetésimeve civile, demonstratave ose kércénimeve té
menjéhershme lidhur me gjithé si mé& lart, sabotazhit, zjarrit, pérmbytjes, shpérthimeve,
epidemive, kufizimeve pér shkak t€ karantings, shqetésimeve né furnizime nga burime
normalisht t€ besueshme (ku pérfshihen por jo vetém elektricitet, ujé, nafté dhe t&
ngjashme), greva, pérjashtime, vendime geveritare ose ndonjé ngjarje tjetér jashté kontrollit
t& arsyeshém t& Palés né fjale¢ (kétu e mé poshté e pé€rmendur si “ndodhia™), atéheré
pérmbushja ¢ kétyre detyrimeve do té falet n€ masén qé u pengua ose u vonua dhe pala e
prekur ka marré njoftim pér kété ndodhi nga Pala tjetér brenda pesémbédhjeté (15) ditésh
nga data e ndodhisé duke pasur parasysh qé& ngjarja e ¢ ¢do ndodhie nuk justifikon asnjé
detyrim (€ sccilés Palé pér t& kryer pagesa. Asnjéra Palg, pér shkak t& ndodhisé, nuk ka té
drejté t& zgjidhé kélé kontrate ose té& ngrejé pretendime pér déme kundér palés tjetér né
lidhje me mos-pérmbushjen ose vonesén ng pérmbushje. Pérmbushja e detyrimeve té
cenuara duhet té rifilloj¢ sapo té jeté praktike pas p&rfundimit ose pushimit t& ndodhisé né
fialé. Nése pérmbushja térésisht ose pjesérisht e ndonjé detyrimi sipas késaj kontrate
vonohet pér shkak t& ndonj& ndodhie té tillé pér njé periudhé qé tejkalon tre (3) muaj, Palét

do t€ takohen dhe rishikojné né mirébesim déshirueshméring dhe kushtet pér zgjidhjen e
kontratés.

9. MARREVESHJA E PLOTE:

9.1 Palét pohojné dhe bien dakord se gjithé marréveshjet dhe mirékuptimet mes tyre marrin
fund q& prej datés cfcktive té késaj kontrate: me kusht, gé t& gjitha shumat qé pérbéjné
detyrim ndaj secilés Palé sipas marréveshjes s€ méparshme mbeten ende detyrime dhe t&
pagueshme.



10. LIGJI DHE JURIDIKSIONI:

10.1 Kjo Kontraté qeveriset nga Ligji Kosovar, dhe ésht& nén juridiksionin e Gjykatave t&
Prishtings.

10.2 N¢ rast t& ¢do mosmarréveshjeje q& lind pér shkak ose né lidhje me p€rmbushjen ose
interpretimin e késaj kontrate, Palét bien dakord t& takohen dhe t& negociojné né mirébesim
per € arritur nj¢ zgjidhjc migésore, né mungesé & sé cilés, vendimin pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes do ta marré gjykata kompetente e Prishtings.

10.3 Kjo Kontraté hartohet dhe nénshkruhet né tre (3) kopje origjinale, njé (1) pér pale
kontraktuesc, dv (2) pér PK Sh.A.

NENSHKRUHET PER DHE NE EMER TE KRYESIT TE SHERBIMEVE
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Z. Ardian Gjini, Kryctar i Komuné s& Gjakovés
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